Frater Franciscus Hamon in familiâ Prae-
ciseana Parisensi Regens.

I

QVOMODO REX
HENRICVS HVIVS NO-
MINIS OCTAVVS PER
Angliam varios Patres instituti
D. Francisci carceribus mācipa-
ri curarit, quod pernitiosæ suæ
petitioni noluerint præbere assen-
sum.

Ex Angliæ Henricus, hu-
ius nominis octauus, faci-
oris noui stimulis exagi-
tatus, quam sibi matrimonio con-
iunxerat vxorem, Catharinam no-
mine, matronam sanè optimam &
summis cùm animi tum corporis
ac etiam fortunæ dotibus exornatâ
eam sibi putauit dimittēdam, quod
(vt fœdissima ista libido non in vnâ

B

aliquam legitimam sociam cogitationem suam defigit sed vaga est per diuersas, vt hoc ipsum prædicto Henrico accidit, diuagatur) voluerunt sibi in vxore adsiscere Annam quidam cognomento Bolin, cuius rehistoria diuersis iam libris est exarata. Arbitror eisdem ea ratione hanc rem à Satana administratam fuisse ut cùm eum videret iniuctum Catholicæ fidei propugnatorem, auctoritate quoque & summa cùm pietate tum etiam eruditione valens nihilque proinde conatib⁹ suis posse incommodius Regis studio accedere cùm perspiceret, hanc de mutatione reginæ funestam cogitationem animo Regis iniecit, cui si Regis obsequeretur, non dubitabat se facile effecturum quod optabat. Itaque cum summo Pontifici nuntiū misisset & ab eo se abstraxisset quod

3

impium dictum nollet comprobare, multò minus in secundas illas, quæ veræ non erant, nuptias cōdescendere, in Anglia Florentissimo regno omnia cœpit turbare, & ima summis miscere. Noluit profectos sanctissimus Pontifex regi libidini patrōcinari, non ignarusquid hac de re haberet scriptura. Genesis enim secundo sic loquitur de Eua protoplastus Adam hoc nunc os ex ossibus meis & caro de carne mea. Quā obrem relinquēt homo patrem suum & matrem, & adhērebit vxori suæ & erunt duo in carnē vna: Huic sententię Marci decimo per pulchrā certè videbat Christi correspōdere sententiā, quod Deus cōiunxit, homo nō separet, & postea, Quicūq dimiserit uxorē suam & aliā duxerit, adulteriū cōmittit super eā. Cōsiderabat hēc omnia Pontifex longē sapientissimus potestate sua nō ad de-

Gensis. 2.
Marci. 10.

B II

Matt. 14.
Marc. 6.

1. Corin. 7.

Ephes. 5.

structionem sed ad edificationem
vtens, qua propter sibi illud respon-
dendum putauit quod olim inca-
patione usus apud Herodem Ioan-
nes Baptista dixit, Non licet tibi ha-
bere eam, vt est decimo quarto capi-
tite Euangeli Mathaei. Erat quidem
haec vxor fratris sed adhuc supersti-
tis, alioque utriusque indubie est iu-
tio. Quid quod luculenter etiam
hac de re agentis Pauli locum in
mentem reuocabat, dicentis septi-
mo ad Corinthios capite, epistles
la prima: Mulier sui corporis po-
statem non habet sed vir. Similiter
autem vir corporis sui potestatem
non habet sed mulier: & eodem capi-
tite, His autem qui matrimonio
iuncti sunt præcipio non ego, sed
Dominus. Vxorē a viro non disce-
dere, postea aliquantulum: Et vir v-
xorem non dimittat: Similiter ad

Genesis apertissima verba repetun-
tur, hunc in modum, Propter hoc „
relinquet homo patrem & matrem „
suam & adhæredit uxori suæ & erit „
duo in carne una: sacramentum hoc „
magnum est, ego autem dico in „
Christo & in Ecclesia. Ad mortem
itaque, videns se Pontificis suffra-
gio & consensu destitui, require-
bat plurimos qui impio suo decre-
to noluerunt subscribere. Inter hos
fuerunt Patres fratresque ordinis
sancti Francisci, de obseruātia vul-
gari nomine dicti, quorum quem-
plurimi anno a nativitate qui 1536.
in carceres fuere eiecti. Scio vene-
rādum, propter summam cum pie-
tatem tum eruditonem virum, Do-
minum Laurentium Surium Car-
thusiani instituti religiosum, refer-
re factum hoc ad annum Domini
1535. verū cum datis ad ipsum lite-
ris percūstaret: qua id ratione feci-
liij

6

set, respondit se ita relatu accepisse
ab iis qui certò se scire dicerent, ren-
hanc ita accidisse: quare non mirum
se aliena relatione deceptum, veri-
tem non esse consecutum. Anno se-
quenti 1537, ex præcepto Regis a
carceres plurimi pertrahuntur, inter
quos eximii duo viri & de Catho-
lica religione optimè meriti, pre-
fecture in suo vterque collegio de-
corati dignitate, captiui abducen-
tur. Horum unus erat Guardianus
Cátuariensis Pater Resibe, Guardia-
nus Richiuotensis alter, Pater Ri-
che. Hi multi, vtròque citrōq[ue]
cū regiē factionis hominibus ve-
bis habitis, rogantur tandem vt ab
solutè animi sui sententiā proferan-
tiam nimirum regē ipsum Anglicanis
Ecclesię caput velit declarare, quod
sancte, tanquam rem faciam, palam
& apertè negabant se facturos. Re-
trudūtur in carcerē, vbi grauissimi

7

molestiis toleratis, compedibus fer-
reisque aliis vinculis adeo atrociter
pressi fuere, & arctati ut singularis
patientiē dederint inditia quā plu-
rima, hūmi cum nocte tū interdiu
iacentes. Non ita multo post tempo-
re educuntur venerabiles patres ex-
tremo supplicio afficiēdi, quasi ve-
rò miserāda eorum captiuitas parū
ad pœnam momēti haberet, nisi a-
trocissimo quodam tormentorum
genere ipsos afficerent. Imponūtur
itaque vehiculis quibusdam, nō ab-
similibus iis quibus ad supplicij ex-
tremi locum pridē erant vecti Car-
thusiani patres, dum Regis imperio
non minus quām isti parere nolūt.
Vehiculū aut̄ istud rotis nullis suble-
uatur sed tantū per terrā trahitur, vt
non dubiū sit quin & hoc non parū
fecerit ad augendā pœnā. Hos eo ve-
hit satelles impi⁹ nihil quā crudelita-
tē in sanctos patres anhelās, ad supliciū

locū vt ventū est , crucē quām altissimam viderūt ac iuxta eam lebeten qui substructum ignem haberet, hic bullienti erat aqua repletus, cogunturque singula supplicii genera inspectare, tum vt pœnæ fiat augmentum, tum etiam vt si aliqua spes effet sanctum ipsorum institutū frāgēdi, hac ratione fieret commodius. In seculas post modum pertrahitur Guardiannus Cantuariensis, in quibus dum cōstitutus est, repente accurrit Regius nuntius, mandatum Regis adferens vt se Pōtifici renuntiare velint, libertatem consequantur & iubeantur viuere. Verūm nihil proficit nec Regis nec nuntii impietas. Persistunt in sententia & Pōtifici nuntium mittere planè nolle sed dicunt sed pro sancta sua matre Ecclesia, potius mortis etiam genus atrocissimum subire . Itaque circa Gard. Cātuariensem instat carnifex

9
his s̄epiis verbis vtentem voluntariè sacrificabo tibi & cōfitebor nomini tuo, quoniam bonū est . Præcepis ergo de scalis deiicitur, mox que rescissa corda corpus recipitur viuum in terrā decidens. Huc insitatae crudelitati, tormenta perfecitrus accurrit lictor, ac primum membra virilia abscindit, cor ex corpore, aperto ventre reuelliit, quod dū manu tenet, vniuerso inspectate populo, saltitat, illudque ipsum postea in ignem cum intestinis cōiicit. Præscinditur ipsi postmodum securi caput, atque in quatuor partes totum corpus diuiditur, quæ omnes in lebetem coniectæ sunt, statimque inde extractæ ad portas ciuitatis Londinensis suspensæ : caput verò eius, vt communis mos est Anglis, cùm morte afficiuntur illi qui proditionis sunt rei aut aliâs ob crimē læsæ maiestatis, cōdénatis, in pō-

Psal. 33.
Martyris hoy san. rum lat. crudelis.

te publico stipiti impositū, erectum
fuit. Post huius Patris mortem, Pa-
ter Guardianus Richiuotensis scalas
ascendit cui iam plerique, cūm eum
viuere vellent, persuadere conaban-
tur, vt turpiter ne moreretur, sente-
tiam mutaret. Ad quod sanè induc-
non potuit, sed tanquam ridicula,
verba ipsorum reiecit. Quod con-
siderantes crudelissimi satellites, ma-
iore longè furore hūc sunt aggressi,
statimque eum è scalis deturbant,
mox prēcio fune in terram decidit
corpus, viuum adhuc vt etiā prioris
patris. Hic ventrem aperit carnifex
vt cor extrahat. Hoc vbi attigisse
homo nefarius, quod habes in mā-
nu, inquit Pater, sacratum est Deo.
Extrahitur itaque magna quadam
crudelitate cor ac in ignem conijicitur,
securi prēscinditur caput & po-
stea totū in quatuor partes diuiditur
corpus, quas ea ratione vt & prioris

mirabi-
di 29.5.
19 mar-
ris -

10

11
Patris in lebetem conijicit ut decoctę
fetorem non contraherent, dum ad
portas ciuitatis stipitibus imposita
populo omni exponuntur conspi-
ciendae. Hoc modo vterque Pater
diem clausit extremum, marty-
rium passi atrocissimo supplicio &
non nisi pessimis malefactoribus
conueniente.

*Qua ratione Reuerendus Pater Antonius Brorbe
ad imp̄is Regy iudicij ministris
fuerit exceptus.*

EODEM anno 1537. mensis Iulij *Et. Ant.*
die 19. Reuerendus Pater Anto-
ni⁹ Brorbe vir cum in humanistum
in diuinis litteris apprimē versatus,
linguarum etiam Gr̄cæ & He-
braicæ callentissimus, Theologia
licentiæ gradum adeptus in Oxoniensi
academia, ex collegio Diuæ
Magdalenaæ, vnde tanquam ex
equo Troiano summæ eruditio[n]is
viri veniunt prodiens, usque adeo

*in signi
martini*

12

*Cortt
um.*

furorem Regis effugere non potuit
vt etiam similem cum alijs mortis
aliam subire cogeretur, libidine Re-
gem ad pessima quævis designanda
flagitia, impellente. Apprehenditur
itaque vir optimus & in carcerem
coniicitur. Questionibus postmodum
subiectis, acerba adeò ipsi tormenta
adhibeantur vt os ossi vix hereret,
dum singuli propemodum corporis
articuli loco distrahuntur, quæ certè
pœnarum vis cum fortiter & con-
stanti animo à bono Patre fertur,
incredibilis non dubiū debuit, fuisse
est constatiæ martyrij subeundi stu-
dium. Plagæ adeò acerbæ fuerunt vt
per continuos viginti quinque dies
in lecto voluere se nequuerit, ma-
nus etiam ad os leuare minimè va-
luerit, tam fuerat atrox illud tormé-
ti genus. Accessit tamē vetulæ cuius-
dam mulieris adminiculum quæ mi-
seratione adducta quæ ad viatum

13

erant necessaria ipsi suppeditabat &
quo non poterat vir optimus fungi
manuum officio vt ad os cibum de-
ferret, ipsa subiuit. Mittitur ad hunc
tandem carnifex mandato Regio
qui Patrem ea quam ex D. Francisci
instituto gestabat corda, in lecto
collocatum omni miseriam genere
abundantem strangulauit.

*Quis fuerit vita venerabilis Patris Thome
Cortt, exitus.*

fr. th.
mag Co
gloriæ
marty
Hoc ipso anno, eodemque mē-
se, nemirum 1537. Iulij verò dic-
27. alius quidam Pater, nomine
Thomas Cortt, genere nobilis, no-
bilius tameñ eximia, qua pollebat,
dicēdi facultate, implacabilem Re-
gis furorem non dubitauit in sug-
gestu pro concione publica cum ca-
pitis sui periculo incitare dum gra-
uissima oratione in indomitam Re-
gis superbiam & sçuitiam summa-

14

cum impietate coniunctam, inuehi-
tur. Nihil enim verebatur supplicia,
qui semel constituerat pro nomine
Christi vitam cum morte commu-
tare. Ut enim erat in sacris literis
quam maximè versatus, legerat pro
Mathai. factò & menti serio impreッserat *M.*
10.
Lucæ 11. thei illud 10. & Lucæ 12. capitibus
" Mathéus quidē ubi sic habet, verbo
" Christi recitandus. Cùm autem trā-
dent vos, nolite cogitare quomodo
aut quid loquamini. Dabitur enim
vobis in illa hora quid loquamini.
Cotigit hoc in Ecclesia sancti Lau-
rentij Londini, quo etiam in loco
apprehensus est statim & ad carce-
rem abductus, qui portæ nouę no-
men habet. Coniunctur in hunc
malefactores maximi, fures, latro-
nes & similis sortis homines. Adeò
autem locus hic fœtidus est & teter
& vt pœdore & squallore pius pa-
ter extinctus gloriose migrarit ad

*Barci
m.*

15

Dominū. Exemplū profecto Christi
hac in re secutus est vir longè excel-
lentissimus. Videns siquidē Christus
Ecclesiā suam militantē, multis mi-
serijs fore obnoxiā, ad nostram salu-
tem perficiēdam in terra cōstitutus,
voluit ipse non solū molestijs cor-
poris animi que angorib⁹ infinitis
agitari, verū etiam atrocissimū cru-
cis supplicij gen⁹ subire, vt nobis ex-
emplū relinqueret. Vnde Apostolus *1. Petr. 1.*
Petrus primę suę epistolę capite se-
cudo, Christus inquit passus est pro
nobis, vobis relinquens exemplū vt
sequamini vestigia eius. Secutus est
certè vestigia eius, dum cum iniquis
optimus ipse computatur & pro eo
squallore carceris extīgui se nō egro
animo acceperit verum ad id, quan-
tumuis etiā per acerbi⁹ supplicium,
paratissimo. Pro eo (inquit Isaías 53.
capite) quod tradidit in mortē ani-
mam suā & cum sceleratis reputat⁹,

Isaías. 53.
Lucas 22.

16

est, ut etiā 22. capite est apud Luci Adamussum sibi Christi exemplum
hac in parte secutus est, dum cū sceleratis reputatus, mortem in carcere
infinitis molestijs precedentibus incurrunt. Nō voluit tamen istius vi
sanctitatem ita cum morte intermixtū
Deus, nec carceris ita tenebris absurari quin signo aliquo ostendere
ret quam sibi gratus fuisset vir longe sanctissimus, dum immenso lu-
mine totum carcerem replet, omnibus qui presentes aderant, videntibus & stupentibus ad rei nouitatem & magnitudinem. Tantopere ver
res ista Regis perstrinxit animum cū ipse alioquin optimis quibuscum
esset infestissimus, mandat tamē suisque Regij concilij sepulturæ nudi-
dari corpus volunt. Sepultum itaque corp' in cœmiterio sancti Se-
pulchri prope maiore portam Ecclesie, cui superpositus exiguus lapis cī
inscriptus

*Miratu
'um.*

Cota

¹⁷
inscriptione adhuc hodie perdurat.
Inscriptio verò hoc sensu ibidem
est insculpta.

*Hac tu qui transis Christo devote viator
In precibus, quæso, sis memor ipse mei.*
Collocatus verò est hic lapis vna
cū inscriptione expensi, piæ admodum matronæ Margaretæ Herberti uxoris opificis cuiusdam qui chirotecum texture questum faciebat.

*Pater Thomas Belchiam vir longè doctissimus
magnis editis constantie mātus fā-
me extinctus est.*

Mensis Augusti die tertio eiusdem
 anni 1537. Thomas Belchiam
Sacerdos & predicator, ætatis suæ 28
anno, incredibili alacritate & con-
stātia conatibus Regis sese opposuit:
apertè Regem hereticum esse de-
clarans, quam rem ut magis confir-
maret, qua erat singulari eruditio-
ne, librum ad fratres contra ipsum
cī

*insign
mārt*

*Compos
isterna
tir v.
librum
tra Pie.*

18

in lucem emisit, qui incipit. Mollibus induiti vestimentis in domibus Regum sunt. Verba, charissimi fratres, sunt saluatoris, &c. Aperit hoc in suo opere viuendi rationem quae passim in aulis seruatur. Tantam enim & tam horrendam vitiorum omnium sentinā ibi reperiire est ut trito quidem illo, verissimo tamen adagio, ea celebretur, dum dicitur. Exeat aula qui vult esse pius. Tātum enim abest ut ibi pietatis aliquid ferre comperias, ut etiam flagitia omnia cuiusvis generis pessima, cum latissimē ibi cūm pullulent indies tum etiam quotidie succrescat, non parum quoque clericatus Anglicani auaritia offensum se fuisse facile declarat, cūm in illā prolixè admōdum inuchitur, rem indignam de testatus in clero, qui hospitalitate liberalitèque ceteris omnib⁹ anteiret deberet: nec minus ibi taxat Episco-

19

pōrum incōstantiam qui obfluxam hanc vitam & externa bona malunt Dei iram incurrere, quā Regi, quā debebant, cum vitē etiam discrimine, patēfacere veritatem. Doctissimi huius libri exemplar vnum reliquit in manibus fratrum suorum minorum in conuentu Grinuuich, alium verò in carcere, in quo etiam fame oppressus magna animi constantia vitam cum morte mutauit. Tāta fami
rō fuit famis istius vis ut exhaustis, validis
vniuersis virib⁹ inter carnem & ossa
vix esset aliud, adeo quicquid ad
mortalis istius vitæ sustentationem
attinebat, fuit subtractū. Sēua enim
cruelitas dū vno supplicij genere
minimē se proficere sentit, alia &
alia tentat, ne perpetuō succumbēs,
ijsdē repetitis suppliciis, dum tamen
adhuc in alijs spes est sita, eorū quos
occidit maiores faciat victorias &
triumphos. Postremum hoc exem-
plar

20

atio Xuplar in carcere relictum Regi allatum est qui quantumuis incredibili in religiosos viros odio astuaret, non ita tamen animum habuit occidendum ut synderesi omni sublata, ^{sic som} ^{conbu} ^{jussit.} malè se agere non aliquovsque persentisceret, ita ut librum legens lachrymas cohibere non potuerit & in fletum erūpens, grauiter suā hāc miseriā deploraret, ita dictante conscientia cuius vis non omnino erat extincta, quin multe adhuc ita tanquam scintillulae quedam relucerēt reliquię: interim tamen consuum adeo obdurauit ut sciens meliora eadēque probans, deteriora sequeretur, adeo ut librum quem in archiis collocatum oportebat aut in celebri aliqua bibliotheca omnium oculis exponi, aut etiam p̄ celo commissum in luce tandem collocari, ignibus tradendum putarit, idemque mandauerit. Quod

21

ad exemplar aliud, conseruatur id quidem summa cum diligentia, latet tamen adhuc lucis expers quod propediem si fauebunt superi, ex tenebris extrudemus in lucem at tunc manifestum euadet omnibus quām syncero animo quamque parum fucato & ad ostentationem composito scripscerit hic author idē & martyr, qui omnia, etiam vitam, libri istius scriptione negligere, publicaque fidei confessione suęque sententię assertione mortem incurrere maluit quām à diuinis placitis vel latum vnguē discedere. Verūm ut est mirabilis vbique Deus in sanctis suis, conatus ipsorum tyrannorum, aliquando non pr̄potentum principum autoritate aut fortitudine cōfundit, verūm vtitur ad hoc perficiendum pauperum subinde, non raro puerorum, imò quod admirandum est magis fatuorū operā.

C. iij

Psal. 8

Item

iiij amē

l cōtra

egem.

Nota.

errēmo

us mag

7 fatus

7 m̄ mor

a iſtis

artrij.

psal. 115.

Quod hic manifestissimum fuit dū
delirus quidam qui à natuitate ra-
tionis vñu priuatus fuit, Guilelmus
Sommer nomine, per vniuersam au-
lam cursitar magna vocis cōtentio-
ne in hēc verba prorumpens, sim-
plicitas vnius mendicantis frangit
superbiam Regis. Ex ore infantium
& lactentium laudem suam perficit
Deus, nouo & singulari exemplo ex-
egem. fatui ore suam voluit hic laudem
Deus perficere. Venit & hoc obser-
uandum circa huius Patris mortem
quod dum ea instanti animam Deo
commēdat magno quodam animi
desiderio quo in patriæ cœlestis co-
gitationem assurgebat, ea terrę tre-
pidatione concussa fuerit, vt vniuer-
falis terrēmotus esse putaretur. Mi-
rabilis fuerat vité sanctimonia clari-
hominis, quid mirum si mors eius
dem mirabilis etiam fuerit. Pretiosa
siquidē in conspectu Domini mors

22

23

fanctorum eius. Fecit & hoc olim
sepius Deus Optimus Maximus vt
fundamēta ædificiorum etiam ido-
lolatricorum templorum cōmoue-
ret, subinde quoque subuerteret,
idolis ipsis etiam ad terram prostra-
tis, vt hac ratione glorificetur ubi-
que in sanctis suis, perterreat nefar-
ios iniustissimi supplicij ministros,
confirmet suos & irā suā certissimū
cunctis, potissimum scelestis, det in-
ditium. Instante iam omnino mor-
te, hunc sibi psalmum recitandum
qui inter ceteros est numero trigesi-
mus, sumpsit, nimirum. In te Do-
mine sperauī, non cōfundar in æter-
num, quem vt maiori attentione le-
geret, fecit hoc aperto precum libro
quē penes se habebat, vulgarique
nomine breuiarium nuncupamus.
Quo dicto animam Deo reddidit,
martyrij ardore flagrantissimus: ex-
tractus postea ex carcere isto portae
c. iiiij

psal. 30.

mors

martyr

24

nouæ foetidissimo & sepulturæ mæ
datus. Assiduis precibus ita semper
fuit addictus vt cum corpus nimis
iam sub vitæ sinem molestiis & mi-
seriis infinitisque calamitatib⁹ esset
attritum, de orandi tamē studio
nihil omnino remiserit, verū tam
illam quæ mortem præcessit
noctem, insomnum ducens, variis
orationibus Deum precari auditus
sit. Hec vt ad Regis aures delata sunt
Comes rat li authore Comite de Zouthamton
car car cognomine Vurisele (cuius etiam
num filius eiusdem loci Comes est)
os octo atrof qui incredibile planè est quām fra-
tres hos syncero animo diligebat,
cum tamen Regi etiā ipsi esset lon-
gè gratissimus: reliqui octo fratres,
ē carcere, libertate donati, emitūtus,
ad quod persuadendum ea ratione
apud Regem iam etiā fisci sui emo-
lumentis satis studentem vtebatur
Comes quod nihil omnino habe-

25

rent Franciscani quo fiscus Regius
posset ditari, adeo sape prede inhili-
ant, incredibili quadam habendi
cupiditate astuentes quamplurimi
principes qui nihil magis in votis
habent quām ditissimorum quo-
rumque vitæ insidiando, eos per fas
& nefas in carcerem detrusos, morti
adiudicare, vt hac ratione optatis,
eorum bonis potiantur. Familiare
fuit hoc olim Imperatoribus ali-
quibus Regibus nonnullis, ac aliis
Principibus confictum aliquod cri-
men in eos struere, quod ad hęc per-
ficienda valeret. Emittuntur itaque
octo isti, inter quos duo erant laici
quorum nomina me, vt quod est,
dicam, latent supersunt sex, quo-
rum quatuor, quæ accepi, hęc sunt
nomina, Pater Thomas Pakingtō,
Bonauentura Roo, Ioannes Tuhit
& Richardus Carter, qui quidem
Angliam relinquentes, in alieno

Nota.
Biblioteca
Universidad de Deusto

26

sol viuere maluerunt quām impio decreto subcribendi periculo per petuo exponi. Propter fidem ergo exiles, per multos annos cūm in scotia tum in Belgio degerūt. Multi tandem eorum qui carceribus erant mācipati, famis & frigoris asperitatem non ferentes, ad quod plurimū etiam faciebat, dies suos finiuerūt in ipso captiuitatis loco, qui fuerūt numero 32. cum prius dum in carcere contrudūtur, bini catenis cōsticti ad diuersa loca per totum regnū mittentur, vt ibidem in carceribus constituti diem clauderent extremum, operā suam in hoc nauante p̄dicto Comite de Zouthamtō, quōd, cūm Patribus istis impensē faueret semper, gratificaturum se illis arbitraretur si lento isto carceris tædio potius afficerentur quam mortem quā non dubium erat quin crudelissima sequeretur, subirent. Paupertas his

27

patrocinari voluisse visa est, cum id diuitiis proprium & peculiare esse alioquin omnibus videretur, hic sānè diuitias habuisse sub Rege satis auido fuit multis capitale. Eo enim ista habendi libido processit, vt Abbatiarum, aliorumque monasteriorum, bona obscurata sint vniuersa dum fisco Regio addicuntur: quod quidem quantum damni Cleri totius splendori dederit, tum demum eluceret maximē si ad sanam mentem Anglos, Deo propitio, contingere reuerti. Vbi enim prius rerum omnium etiam externarum copia erat Florentissimus: plerisque exutus comperietur: quāe res ad stabiliēdam ibidem statim veram fidē non omnino nihil adferet incommodi. Postea Rex conscientiae stimulis mirum in modum exagitatus dum adeò subito ex optimo factus est pessimus, ex Catholicæ fidei defen-

28

sore, eiusdē hostis, ex Ecclesiā pro-
pugnatore desertor & propugnator
cū nefandas has à se perpetratas cō-
des cogitat, cū in animum venit quā
iniuste innocētissimum quēque tot
tantisque suppliciorum generibus
affecerat, vicem suam deplorans,
torqueri animum suum dixit plus
vel vnius Franciscani interitu quam
aliorum omnium cuiuscunque tā-
dem fuerint status.

Dum
mari
mi Re
is. ~

Reuerendus Pater Ioannes Forest qui Regine
pridem fuerat à confessionibus quanta
pro Christi nomine fuerit passus.

in signis martyrum

Lota. **D**V M Rex ad peiora indies con-
uertit animum, vnum aliquem
ex Franciscanorum numero puta-
uit apprehendendum quod metue-
ret furori suo & malefactis eum pos-
se obuiare, timens etiam maximè
seditionem nobilium qui non nisi
iustissimis de causis se potuissent in-

29

Regem armare, tum quod summa
nobilitate erat vxor eius Catharina
quam repudiarat, vtpote potentis-
simi Imperatoris Caroli quinti ami-
ta, quo quidem Principe nihil erat
sanctius, nulliusque magis pectus
Catholica religione imbutum: qui
potentia qua valebat & posset, &
quo ferebatur in amitā fauore vel-
let male sani Regis vim retundere:
quod & factum fuisset nisi graui-
ribus impedimentis fuisset deten-
tus: tum quod vitæ sanctimonia &
morum honestate nullam habe-
ret secundam, matrona certè omni
laudum genere cumulata, vxor
etiam pridem defuncti iuuenis prin-
cipis Arcturi, Hentici fratris opti-
mi. Quare tot simul dotibus, virtu-
tibus, meritisque concurrentibus,
non poterat non optimo cuique
qui regni ruinam hac abdicatione
facile imminere cernebat, esse gra-

Iaidas
suis Eha
xine Re
vxor R

30

tissima. Hæc ut rebus diuinis quam
maximè erat addicta: singulari sa-
pientia & virtute virum sibi dele-
git, qui ipsi esset à confessionibus.
Erat huic nomen Ioannes Forest
Franciscani instituti, ordinis eius
quem vulgò appellant de obserua-
tia, in Theologia longè versatissim,
ut non in meritò ad hoc officium
matrona adeò pietati adiecta fuerit
selectus. Perspiciebat enim ea ut e-
rat acri admodum & supra fœmī-
neam conditionem stupendo iudic-
cio, in sacerdotibus virtutem scien-
tia rerum diuinarum debere esse ful-
tam, quæ quo in aliquo esset maior,
etiam in pretio esset habendus: qui
enim benè præsunt præbiteri, du-
plici honore digni sunt, & ex ore
sacerdotis requirit Deus scientiam.
Hic ergo ipsi visus est idoneus quæ
ad hoc officium promoueret: Verū
nescio quo fatali (si ita loqui liceat)

1. Tempot. 5.

Malac. 2.

31

Angliæ exitio contigēt ut hic idem
esset quem Henricus de gradu di-
gnitatis deturbatum non solū vel-
let in ordinem redigere, verum etiā
putarit incredibilibus tormenti ef-
fe afficiendum nisi pristinæ virtuti
nuntium mitteret. Causa hæc fuit. Librum
Insigne opus conscripsit dictus Pa- Potius tra Reg
ter Ioannes Forest de ea materia
quæ illi tempori quam maximè co-
ueniebat, titulus erat de authoritate
Ecclesiæ & Pontificis Maximi, cuius
quidem libri initium hoc erat. Ne-
mo sibi sumat honorem nisi fuerit
vocatus à Deo tanquam Aaron. In
hoc libro ut talem virum decebat
grauer admodum inuechitur in Re-
gis superbiam & impietatem quod
luculentissima Apostoli verba non
considerans, vocatione omnino
nulla prævia non dubitarit Angli-
canæ Ecclesiæ caput se appellare:
qui Ecclesiæ membrum si fuisset,

Hibr. 5.

habuisset profecto abūdē quod ga-
uisus fuisset. Sumpsit itaque sibi ho-
norem non vocatus, honorem dico
cuius ipse capax non esset, cumque
quem nō sibi arrogare, si capax fuis-
set, sed oblatum forte debebat recu-
sare aut certè omni cum animi deie-
ctione suscipere. Sublimius aliquid
spirabat quām Aaron, qui nequa-
quam sibi sumpsit sacerdotiū quā-
tumuis apud suos esset illustris & de-
gente Leuitica, cui hic honor era
peculiaris. Itaque res hæc quæ in
Theologia absolutissimo viro salu-
tis debebat suppeditare materiam,
hæc ipsi exitii fuit causa, si corpus
hoc mortale spectes: si animam, nō
dubium quin fuerit salutis. Libe-
hic quantumuis iam ab authore es-
set conscriptus, nondum tamen era
emissus in lucem, tamen iam prælu-
præparabatur quo excuderetur, a
deo salutis ipsius Henrici amore flā-
grabat

33
grabat sanctus Pater, non dubitans
in apertum vitæ discrimen se cō-
jicere, modò aliqua ratione laba-
scenti Angliæ opem ferret. Nulli e-
nim prudenti viro obscurum esse
poterat, Regis hæc studia ad extre-
mam facile regni istius ruinam ten-
dere, ut vera fide exulante, Barbari
in id errores irreperent, qui gentem
pictate olim Florentissimam in mi-
ferrimam hæreseon omnium serui-
tutem cōjicerent. Codicem hunc ne
sibi furtim eriperetur optimus Pa-
ter diligentissimè asservabat, cum
ita rumor omnis de præstantissimi
operis æditione latere non potuit
quin aliquis ad Henrici aures sta-
tim maleuolorū assentatione fuerit
delatus: quod vbi ipsi innotuit, dia-
bolica quadam astutia, nequitiam
potius & impietatem appellauero,
quām astutiam, ad suam propriam
pernitiem usus, suorum aliquem,

D

34

quem sibi fidū in huiuscemodi machinationibus habuit, cōpellat. Personam talis, vt gereret, mandat qui Henrico longè sit infestissimus ob perpetrata ab ipso flagitia. Accurrit itaque hic ad sanctissimum Patrem & sibi vt confitendi ipsi copiam faciat, petit. Non syncerè hoc egit homo nefarius, sed vt lues ista assentatorum etiamnum in aulis Principum perdurat, fuit hic ex eorum numero Thrasone peior, qua ratione factum est vt perditissimus palpo confiteri quidem cupuerit, non quod ad satisfactionem se humiliaret aut vt absolutionem consequeretur (vtar etiam nostræ religionis nominibus) sed vt haberet quò patrem accusando, Regis id flagitantis gratiam captaret. Contingit & hoc ipsum hodie subinde non sine gravissimo crimine, atque adeo sunt inter nostrates Anglos qui virus

35

suum non dispari modo euomant, columbina enim simplicitate tecū, serpentinos in animo dolos circumferunt, quorum linguae incredibili suavitate limita, tanquam gladij anticipes scindunt, dum inimicitie petra quæ inuidia est, exacuuntur ad contumeliam. Atqui cum eorum mores in mentem reuoco, exhibet se mihi illud D. Gregorij qui hoc modo de Anglis loquitur, Angli, generaliter inquit Angeli, quod quidem si ad huiuscemodi mores referas, nihil in Anglis quibusdam inuenies simile quandoquidem, illi multorum mores sunt, qui ab Angelico candore longè degenerant. Non quòd velim ex meo hoc dicto aliquis reprehendiri à me Anglia Apostolum dignissimum arbitretur, sed quòd non ita generali intelligendi ratione hæc verba sumenda esse

36

existimem. Angli ergo à vultu an-
gelico vt qui plerūnque ipsis mira
quadam colorum suavitate est deco-
ris aut sanè tāquam perfecti vt An-
geli dicuntur qui apicem illum crea-
tæ perfectionis obtinent vt ad bo-
nos nō iteri ad malos hoc referat,
nisi & hoc ad malos referendū esse
putemus, vt Angli appellantur An-
geli non quidem boni illi cœlestis
beatitudinis participes sed mali qui
rectum vitæ tramit supercilios elati-
to deserentes, cum se ad summum
dignitatis fastigium conantur ele-
uare, casus consequuntur duriorē
& acerbiores. At qui non id imme-
rito certè sumimus quod medium
Angli complures non patientur ve
probè aut cum boni, ipsis semper
aut cum malis conferri possint. Ma-
li siquidem inter eos dum semel ma-
lum amplexi sunt, proni deinceps
in omne ruunt malum eorum qui

37

bus semel nomē dedere vanissimas
opiniones & sectas, mordicus om-
nino tenentes, de animæ salute cau-
ſæ que iustitia tam solicii quā qui
nihil, adeò suis addicti, vt diabolum
si quis suorum vt antesignanum co-
lat & vereatur: manus hostes nostri
acerrimi, sint (vt vernacula phrasē
vtar) deosculaturi. His adornare
mendacia, simplices opprimere, ne-
que lucem fidelibus externa quadam
sanctitatis speciè omnes fallere,
spurcissima reddere omnia ioc⁹ est.
Conscientiæ verò vniuscuiusque ita
insidiantur, vt quin plaga eam læ-
thali feriant, cessent nunquam: diē,
si possent, oculis hominum eripe-
rent. Quæ res non ferenda profecto
est amplius. Nam hæc illorum stu-
dia vel optimè alioqui valentes, dū
sanam de negotio fidei tenent do-
ctrinam, pestilente illo suo spiritu
inficiunt. Tollendus & eradicandus

38

erat iampridem hic illorum error.
Quod quia non sit, metuenda est
punitio maior & diuturnior. Nam
crescentibus peccatis, simul & p*re*-
næ crescent peccatorum. Sed vnde
digressus est noster sermo, eò reuer-
tatur. Improbis itaque ille & im-
pius assentator diuinatum rerum
iudicioque diuini nullam rationem
habens, obtenta confitendi copia
peccata forsitan quædam recitat,
verum in hoc magis, pharisaicam
quandam amplectēs superbi animi
declarationem, quamuis id non se-
rio putaret, de alio tamen, fictæ pie-
tatis specie loquitur: & ut alios, ma-
xime quæ publicarum pharisæus co-
demnabat, sic hic Henricum, dispa-
ri tamen faciendi ratione condem-
nat, dicens, pessimè Henricum
fecisse, parumque saluti suæ con-
suluisse cum vicarij Christi authori-
tatem quam non debebat, sibi

39

vsurpat. Hanc, cuius fictam narra-
tionem, veris argumentis multis que
sacrae scripturæ authoritatibus
sibi putauit optimus Pater esse con-
firmandam stabiliendamque, dum
omnia huc pertinentia meditata
haberet, quamvis seriò non om-
nem ab homine scelesto peragi ar-
bitraretur. Absolutione ab opti-
mo patre obtenta, multisque ver-
bis vltrò citróque habitis recepsit
homo nefarius, & singula Regi
Henrico retulit, qui acerbè ferens
suis studiis contradici, satellites mi-
sit qui eum apprehenderent quod
& fecerunt deducentes sanctum
Patrem ad carcerem qui portæ no-
uae sortitus est nomen. Hic com-
pedibus manicisque ferreis ita strin-
gitur ut diebus aliquod ibi relictus
summas pertulerit molestias. Elap-
sis paucis post diebus, educitur inde

D. iiiij

detru
in car
ra . y
sancij
m9 mo

40

sistendus Regio concilio, vt explora-
rent qui in eo erant cōstituti vtrū
sententiam quam mordicus prius
defenderat, vellet reuocare, prædi-
caréque Regem caput esse Anglicanæ
Ecclesiæ. Ipse vero erecto & cō-
stanti animo à Catholicæ Romana Ecclesiæ placitis vel latum vnquam
non dicesurum se affirmauit, mor-
tem malens oppetere grauissimis
etiam tormentes comitantem. Quia
eius confessione audita mox in car-
cerem est remissus simili planè quo
prius modo legatus. Rex verò iterū
solitis conscientiæ stimulis exagita-
tus mirum in modum fuit. Verum
cōtigit hoc ipsum Regi quod olim
Pharaoni Regi Ægyptiorum, Iu-
dæis etiam, modoque iisip̄is hære-
ticis accidit. Iudæi profecto olim
non dubiis si quis perspiciebat fa-
cile. Messiam eum esse prædictum
in lege & prophetis Iesum Chri-

Exaudi.

10

41

stum Dominum nostrum, verum
perpetuis contra conscientiam (vt
ita dicam) velitationibus id effe-
runt vt non iam Messiam & salua-
torem sed seditiosum & malefa-
ctorem cum haberent: Pharao quo-
que quantumuis euidentissima vi-
deret diuinæ potestatis inditia, cor
suum tamen obdurauit ne dimi-
teret Israëlem. Moderni hæretici cō-
tra conscientiam hanc pugnare nō
modò non putant esse nefarium,
verùm etiam necessarium si quis o-
portunè velit illorum esse minister,
vt Luthærus offerentem se in clien-
tem reicerit quod diceret angi se
adhuc & animo non posse esse se-
reno & pacato, quod conscientiæ
morsu extimularetur. Vade, in-
quit Luthærus, contráque hanc de-
certa, vbi euiceris ad me reuertere,
futurus mihi idoneus minister. Si-
mile quid in Rege factum & vt

Ioannes 18.

42

dum maleficere assuescit, contra conscientiam propriam crudelitate maxima, optimos quosque interficiens, eam ita obliteratam prope modum extinxerit. Itaque crebrantæ tyrannidis cogitatio, dum illum nondum sinit sereno planè esse animo: sèpius misit ad sanctum Patrem: duos subinde, aliquando tres, qui illi suaderent ut ab opinione hac discederet, nec pertinaci animo Regem in se armaret, quem scirent satis iam exacerbatum, promittentes fore, ut non solum vita ipsi salua permitteretur, verum ad summas etiam eucheretur dignitates, de diuitiis etiam aliisque quæ communis huius vitæ usum spectant, nihil defuturét, Aries hic validus erat admodum sed non ita qui arcis adeo munita muros posset dissoluere. Persistit itaque in concepta sententia, at-

43

que iterum multis hoc incultat, se grauissima etiam pati esse paramum quam Deum; hac in re vlla ex parte velli offendere, quòd sciret Regem per summum nefas Ecclesiasticam hanc potestatem & autoritatem sibi usurpare: præclarum esse addens per poénas ad cœlestia gaudia tendere. Tempestatem hanc oboëtam esse ob sua ac populi totius peccata, quæ quidem ut in illo populo grauissima fuerant, ita etiam grauissimè puniorit Deus, eo nimirum punitio- nis genere quo maius dici aut cogitari non possit, deferens planè eos & in errorum sentinam labi permittens. Incusat itaque sua & populi peccata, hac oratiuncula usus, Parce Domine, parce populo tuo. Redeunt ergo re infecta qui misi fuerant, quòd vide- rent maiore constantia esse Patrem.

44

ut mortem oppeteret, quām potuissē ut vitam ipsi seruarent incolūmem. Quatuor pōst trāsactis diebus ad concilium (quod asseſſionis vulgari apud Anglos nomine appellatur) mandato Regis pertrahitur, quod quidem concilium ſemel in mense congregari ſolitum eſt, addūctis cō malefactōribus, infinita hominum copiā ibidem p̄fente. Cōuenit huc vniuersum Regium concilium. Hie grauitter accusatur tanquam reus leſe Majestatis, quōd Regi ſuo eſſet refractarius, dignitatēmque Regiam non imminuere modō verumetiam vellet extingueſe, dum nec quicquā vult appellari eū caput Ecclesiæ Anglicæ. Hæc similiāque multa, objiciuntur optimo Patri, lectis etiam ex ſchedula quibusdam articulis, quodam ex his qui de Conſistorio hoc erat clamante, Ioannes Forest Franciscane: dic ſi persiftas in-

45

opinione qui Regi tuo quām ſis rebellis omnes nos apertissimè videimus & proinde in mortis non ſis reus. Non ignorauit sanctissimus Pater mortem ſibi parari quam tātū abeft ut exhorteret ut eam etiam ſummis votis inferri ſibi optaret. Ad Deū itaque conuersus, hac prece vſus eſt. Gratias tibi ago Domine De⁹ qui me peccatorē miserrimum ad summam gloriā vocare dignatus eſt, ut pro nomine tuo ego hodierno die fidem veram quam colo, hic corām omnibus profitear, & quid de tua ſponfa, caſta illa immaculata, vniua, Catholica, Romana Ecclesia ſentiam, liberē indicem. Non enim timeo Regis minas, floccifacio eius ſupplicia quæ mihi ob causam fidei parari non dubito, dignitates terrenas tantum abeft ut petam aut ambiām ut etiam nō admittam, verum mortem libenter ſubibo. Hanc eius

gratia
lectio.
q ad n
Aviuen
dedic
et.

46

in dicenda sententia sua cōstantiam
considerantes Duces, Comites, ali-
que complures nobiles ibidem pre-
fentes: si, inquiūt, ea in te, quas istas,
sunt virtutes, nimirum non te ex-
horrescere mortē, libenter constan-
tique animo te moriturum, senten-
tiā que tuam tenes verissimā, sug-
gestum concēde, disputationē cum
hoc incipe. Erāt autem ibidem duo
suggestus constituti quorum vnum
ascenderet hic Pater, ascēderet alte-
rum Lutheranorum quidē doct̄or
simul & Episcopus, Hugo Latimar
nomine, cuius vt, tanquam doctissi-
mi Episcopi argumentis quāc cōtra
sententiam istam boni Patres op-
poni possent, si valeret Pater hic re-
pondere iubebatur. Suam ergo uter-
que concēdit cathedram. Dispu-
tatio instituitur acri, admodū dum
infinita assūtēte multitudine, doct̄or
hic Lutheran⁹ sedulō istiud agit, re-

Confun-
ter epi-

47
si succumbat, explodatur. Obijcit er-
go plurima: sed nihil efficit, quia
scripturarum authoritatibus, ratio-
nibūsque instructissimus Pater, fa-
cile eius argumenta & debiles, ratio-
ne confutabat. Huc itaque res dedu-
cta est vt cum longē superior in di-
putando esset hic Pater, pectus ha-
bens Euangelica Luce illustratum,
diuino etiam prēsente numine, cum
insuper in sacris literis esset versati-
simus, obmutescere cogeretur do-
ctor Lutheranus nihil habens soli-
di quod validissimis Patris doctissi-
mi scitis opponeret. Percipit hoc
populus, qui aliquid videbatur pro
optimi viri salute molitus, dum
murmure & sūsurris aliis alium in-
citat. Quod dum considerat do-
ctor, Regis, Principūmque autho-
ritate fultus, memor Lutheranum
se esse, parumque doctoris & Epi-
scopi curans nomen, cum argu-

48

mentorum pondere premi se videt, in apertam ruit iniuriam, clams Comburatur, comburatur, Hoc enim extremum erat ipsi refugium ut rei veritate destitutus, ratione etiam & iustitia deserta, vim imploraret, quod solum hoc haberet refugiorum ultimum. Mox itaque accurunt impii satelites & virum optimum ex sugestu trahunt vi maxima ad hoc usi. Iudex vero sententiam protulit, mortis reum esse proununtians. Latâ sententiâ ductus est ad locum non ita proculsitum qui nomen habet Smythfilde. Hoc loco patibulum erat erectum, apposita lignorum, straminum, arundinumque copia quam maxima. Huc dum constanti animo venerat Pater, suppliciique futuri instrumenta omnia cospicerat, magno & erecto animo, altaque voce, Nec ignis, inquit, nec fasciculus, nec patibulum

separata.

49

separabit me à te Domine. His dicitur corpori eius vestem superiorem detraxerunt catena circa ventrem ligata, atque hoc modo per corporis medium eleuatus est & suspensus. Subiectus est suspenso ignis qui ut acriorem diuturniorēmque faceret pœnam: exiguus fuit, pedes tantummodo eius contingens, cui accessit & aliud quod pœnas faceret grauiores. Fuit hoc quod ventus ignem à corpore pendentis flatu suo dimouet ita quod semihora spatiū elapsum sit priusquam fuerit extintus. Res hæc dum diuturnitate sua quibusdam tædio est, aliquos vero ad commiserationem commouet pœnarum acerbitas, vento maximè contrario: patibulum vñâ cum ipso in subiectum ignem coniecerunt ut citius efflaret animam. Erat in his perferendis constanti admodum animo, frequenter hæc verba, præsentि

Dicitur
ad circu-

E

50

rei commodissima proferēs in vmbra alarum tuarum sperabo donec trānseat iniquitas. Erat profectō ea iniquitas maxima, hominem quēque optimum ut Regis libidini p̄rreatur, morti addicere, meritissimū hūc de Rege regnōque summis suppliciis afficere: & tamen non defuerūt nequissimi quidam, hæresi proculdubio imbuti, qui vsque adeo in profundum vitiorum demersi fure re ut cum in laudem viri non cogerentur aliquid dicere, maluerunt tamen silentium hoc maledictione abrumpere: atque ut eorum ampli maledicētia omnibus fiat manifesta ad posteritatē suam ipsorū impudētiā & impietatem putarū transmittendam. Quodvero omnium maximē detestandū est, fuerunt inter eos qui sacerdotij dignitate aliispræemi nebant, nuntium tamē iam Romanæ Ecclesiæ miserat ut libertate hac

51

fulti, licētia verē dixerim diabolica, suis voluptatibus liberius vacarent. Itaque poēmata diuersa composita sunt quibus sanctissimi Patris fama roderetur, & declararetur nō immērito mortis hoc genus grauissimum esse passum: inter hæc vnicū ponā, ex quo tanquam ex vngue leonē libebit cognoscere, & de aliis iudiciū facere. Ponam autē Anglicis id verbis, quib⁹ primo fuit in lucē emissū, sic ergo habent Angli isti versus.

Foreste the frier, that obstinat lier
That Vulfullye vvil be deade.
In contenēce the gospel dothe deni
The kinge too be suprem ticade

QVæ quidem verba à malè sani hominis profecta cerebro, hac ratione Latinæ aliquousque reddi possunt.

Dum pauperis es ingressus ordinem Patris,
Fuiſti homo quammaxime cum pertinax;

§ 2

Tum pluribus mendacis decipiens
Alios paratus mortis atrocissimum
Etiam subire genus negans Euangelium,
Ecclesia regi caput posse esse negas.

VIdetis scriptum impium quod causam continet cur morti turpissimæ fuerit adiudicatus. Nec enim desunt vñquam, potissimum in aulis, assentatorres qui absurdissimas etiam Principum opiniones approbent ut eorum captent gratia: quod vt siat non dubitent etiam diabolo ipsi sacrificiū facere modo id Principi suo gratum fore credant. Alter profecto egit Regina Catharina, quæ dici non potest quantum dolorum cum in captiuitate sancti Pauli tris qui ipsi pridem à confessionibus fuerat, tum etiam post mortem conceperit, vt ex subiecta eius ad illum dum adhuc in carcere captiuus detineretur scripta epistola patet. Epistolæ huius Anglicè quidem co-

scriptæ, latinam ponam interpretationem, vt candido lectori manifestum euadat quām fuerit hic sanctus Pater & ab omni eo vitio immunis quod saekestissimi ipsi audent obiicie re, pertinaciæ mendaciique eum arguentes: verum mentita est iniqüitas sibi, & ea quam alteri struebant calumniam, in eos verè cōpetebat. Epistolæ serenissimæ ipsius Reginæ hic est tenor. Mi venerande Pater. Qui in dubiis casibus aliis consilio solet adesse, nouit & ipse sibi quid conueniat melius cōsulere, non dubitans qua es cum pietate tum eruditioне quin & velis pro Christi nomine si opus erit, mortem subire & endam tali casu non refugiendam cognoscas. Age itaque & bono animo esto: nam si paucas in hisce tormentis pœnas sufferas, æternam (vt ignorare non potes) mercedem es recepturus, qua qui paratus sit desti-

Ep Pa d
celebex:
sancti
Regina
Reveren-
tissimum
rem.

condem

54

tui ego cum graui^m simè cum ratione
insanire arbitrabor. Me tamen (prò
dolor) filiam tuā in vulneribus Chri-
sti genitam relinques, interim ad té-
pus aliquod solum , relinques dico
mœstam me & summo mœrore cō-
fectam, dum eum virum perdo qui
mihi in diuinis rebus vnicè coleba-
tur, quod earum cognitione & in-
Deū pietate summè esset instru^ctus.
Atqui profecto si quod optarē, libe-
rè exprimendum est, malē ego per
mille etiam tormentorum genera cō-
precedere, quām post modum se-
qui. Verum inimuerò si vnicuique
quod in votis habet, contingere^ct
animi sententia, quis quæso diu in
spe viueret , quapropter propriæ
meæ voluntati libenter renuntians
omnium istarum rerum summam
penes eum esse opto, qui ipse pro-
priæ etiam nobis dans exemplum,
voluntati maluit nuntium mittere,

55

quām eidē obsequi dicens, fiat vo-
luntas tua. Præibis tu ergo , & pro-
fectò præibis verùm efficies ut preci-
bus tuis per idem iter te sequar, for-
tiore & constantiore (ut spero)ani-
mo. Age itaque & certò nouis quā-
tum-cūque ea quæ pateris tormenta
sint grauia, eorumdem me esse par-
ticipem, quę non dubium, quin im-
marcessibilem tibi reddent coronā,
piis omnibus & pro Christi nomi-
ne decertantibus paratam , si modò
forti & intrepido animo ea perferas
quæ in te cogerentur tormenta. Me-
mor sis nobilis & auitæ tuæ familiae,
quæ te nō dubito ad generosam pro
Christi nomine mortem sustinendā
extimulabit, ne qui nobilitate gene-
ris es illustris, eādem turpiter impia
Regis petitioni subscribēs,cótami-
nes,quātūuis non ignorē te ordinis
tui dignitati tātū deferre ut nobilita-
tis illius mūdanę quæ perexigua est,

56

in nulla si non adsit virtus , rationem non habeas. Reddes summa cum gloria corpus id tuum creatori suo quod tam diu sanctam vitā colens sub pauperculo isto Fraciscani instituti tegumento obseruasti . Et tamen dum cogitatione voluo filia ego tua obediens quantum tua de causa mōroris sim habitura, nescio quid dicam, hāc potissimam ob causam quod me sine consolatione aliqua relinques , ita quod hæc in hoc mundo habitatio expectatiōque mea aliud esse nō possit quam miseria & in corporali vita mera mors, sed tamen in Domino confido cui dixi pars mea es in terra viuentium , in qua te me visuram spero , non ita multò post vbi tempestate huius saeculi mihi cessante ad serenam istā beatorum vitam assumar. His vale honorande mi pater, me tuis hic in terra precibus semper commendās,

Psal. 141.

57

quibus quoque maximē me consolandam dum supernas illas sedes fueris consecutus spero : Filia tua mōrōre plenissima Catharina.

Luce clarius ex hac epistola patet singularis cum pietas tum prudētia optimæ matronæ qualémque etiā & quām benevolum gerebat erga sanctum Patrem animum: verè martyrij amore æstuasse etiam ipsam quis non dixerit qui considerabit quām prudenter & quām sedulo eum ad martyrium constanti animo subeūdum ad hortetur, quem sciebat in rebus diuinis versatissimum, & proinde sciret quid in casu hoc adeo insolenti sequi, quid fugere deberet, ea quoque esset pietate , ea virtute eaque constantia, vt non dubitaret quin non solum non turpiter se in obcundo martyrio gereret verum etiam intrepido & erecto animo ad illud aspiraret potius quām idem

58

reiiceret. Tristitia autem quāta perfusa fuerit, ob hunc Patris casum facile quiuis cōsiderat, dum ipsa pœnarum grauitatē sc̄ etiā persentis cere, tormentorūmque omniū esse participē declarat: futuram quoque postea celatum his literis esse noluit. Epistola hæc profectō doctissimē & summa animi pietate conscripta testis luculētissimus esse potest singularis in optima matrona virtutis, prudentiæ eximiæ & constantiæ infœmina incredibilis quæ virile aliquid spirans virū ad martyriū etiā paratissimū suis scriptis ad idē ausa est cohortari. His literis acceptis, nō dubiū estquin mirum in modū sanctissimus Pater fuerit cōmotus, gauius tamen graui adeo cohortatione à fœmina profecta, ea cuius, ipse erat cōsiliorū omniū conscius, non ignorans quanta prudentia & pietate peccatus eius esset imbuatum, quæ

59
dum ipsi confessionibus esset diuinis rebus erat longē addictissima.

Hinc Epistola huc in modū respōdit sanctissimus Pater.

Serenissima Domira Regina filia mea in visceribus Christi longè charissima. Accepi tuas per iuuenē illum ministrum tuum Thomam, quibus lectis incredibili gaudio fui perfusus ob magnam illam quam in te perspicio in fide constantiā, in fide dico matris tuæ sancte Ecclesiæ: in qua si persistes, non dubiā conqueris salutē: nec est profectō quod de me dubites, quod inconstantiam aliquā hos meos canos dedecere plānē eum. Interim obnixē te rogatam velim ut indefesso labore apud Deū pro me instes, pro cuius quidē spōsa hic tanta tāque multa tormēta patimur ut me in gloriā suā recipiat, pro qua toties decertauī in ordine Diui Francisci cōstitutus: annis videlicet quadragintātribus: & modo sexa-

60

gesimum quartum habens annum
populo necessarium me ampli⁹ nō
esse perspicio: quare omnibus votis
opto dissolui & esse cum Christo.
Interim cauebis à pestifera hæreti-
corū doctrina vsque adeo ut si An-
gelus de cœlo descendat, aliam ad-
ferens præter eam quā te docui do-
ctrinam, fidem nulla ratione dictis
eius adhibere debeas sed rceiicere, si
dicataliud aliquod dogma quām id
quod te pridem docui adferat, non
enim à Deo proficiscitur. Pauca hæc
consolationis loco habitura es quā
à Domino nostro Iesu Christo má-
ximè expectare debes cui te com-
mendo plurimū vt & Pátri meo Frá-
isco, Diuæque Catharinæ , quem
obnixè te rogo vt ores cùm in sup-
pliciis me constitutū intelliges. His
vale. Misi ad te rosarium meū quod
triduum tantum supersit vita meæ.
Hanc epistolā rescripsit pater Regi-

61

næ , vbi etiam propheticō spiritu
præditum fuisse sanctum Patrē fa-
cile perspicim⁹ triduo enim postea
extremo supplicio fuit affectus. Scri-
psit & eiusdem pientissimæ Reginæ
ancilla Domina Elizabet Hanō ad
venerabilem istum virum literas dū
adhuc in eo portæ nouæ carcere de-
tineretur, hunc ferè in modum. Co-
lendissime mi Pater incredibile est
quanta Domina mea serenissima
Regina & ego mœstitia afficiamur
dum de grauissimis acerbissimisque
tuis poénis intelligimus, atque hoc
magis q̄ omnes nos simus consola-
tione destitutæ: ita quod Domina
mea sine villa intermissione lachry-
mis fese inigans nihil aliud t̄quam
præcibus det operam. Si fieri possit
vlo modo , vt amicorum quorum-
dam opera euadas , quæso ne nos te
orbatas velis relinquere , metuens
profecto ne Domina mea Regi-

Alia u
Vniq c
Ut Reg
ad Sanc
Patram

rrig.

62

na tam funesto commota casu , in
grauem incidens morbum , mor-
bū, mortem incurrat, hocque maxi-
mè quod Regis furor is sit, qui Regi-
næ intolerabilis videatur. Die siquid
dem Lunæ vltimæ elapso venerunt
ad nos Regis satellites qui nescio
quid perquirentes, minis nos usque
ad eo teruerunt ut quid consilij ca-
peremus, non satis sciremus , ad eo
ut quid Rex terrifico hoc actu sibi
velit, penitus ignoremus, Vnicè au-
tem te rogo ut supplices ad Deum
preces fundas, eum deprecans pro
me & socia mea Dorothæa Lichfil-
de quæ te salutat ex animo. Vale &
pro nobis Dominum Deum exora.
*Sponsæ
n. Etissi
Patrij.* Ad has literas ita respondit sanctus
Pater, Filia mea Elizabeta Ham-
mon Doleo profecto ob grauem
illum Dominæ tuæ tuumque mœ-
rorem, propter has meas quas susti-
neo pœnas , quasi vero non sit re-

63

surrectio ad gloriam. Non sunt cer-
tè hæc quæ sæpius inter alia pietatis
documenta tibi inculcaui: quod si
sint, me lögè tum à veritatis via ab-
erasse tibi sciendum est. Si velim
fidem frangere & præ tormentorū
timore ac diuitiarum huius sæculi
cupiditate diabolo me prodere,
non dubium quin facile sim euas-
rus: tu autem non ita arbitrare. Ad-
disce ergo pro veritate Christi fidei
pati, & pro eius sponsa & tua matre
Ecclesia mori, & non me ab illis tor-
métis, quibus spero beatitudinem
aeternam consequi, conari , diuer-
ti.

Obsecro ut vestigia sequaris Do-
minæ tuæ Reginæ, præclara quæ
in ea comperies exempla sequens,
& pro me ora ut tormentorum
quæ inferre cogitant , cum pro
gloria Dei consequenda exigua sint,
augeant asperitatem. Grauiori hac

64

respōsione cum quadam correctio-
ne istius Elisabetæ usus est quod co-
naretur eum à subeundi martyrij
proposito retrahere. Scripsit & alia
quandam sancto Patri epistolam
Dominus Abel vir lögē doctissimus
qui Reginæ aliquando in Musico-
rum instrumentorū tactu & linguis
operam suam nauarat, idque ex car-
cere, nam etiam inter reliquos in

carcerem erat coniectus. Harum te-

Lia tyla
ijydam
miliarij
reginæ
misericordia
psal. 33.
psal. 16.

nor hic est. Reuerende admodum
Pater: Quantumuis tormentorum
grauitatem exhorrent sensus, profe-
ctò eadem tamen sustinenda fides
nostra exigit & requirit: dixi, motus
est pes meus propter auersionem fa-
cilei tuæ: verū quo hæc tardatio cui
auidè expectatur summa illa beatitudo.
O beata facies in qua consistit
ipsa satietas, vnde inquit Dauid sa-
tiabor cum apparuerit gloria tua,
sed auertisti faciem tuam à me & fa-

65

ctus sum conturbatus, conturbatus *psal. 129.*
quia tormentorum prologatur cru-
ciatus, prolongatus itaque, cum &
sim humiliatus, humiliatus & non
exaltatus quia ad saluatorem non
tractus, non tractus quia pondere
peccatorum oneratus, oneratus &
ab ipso non refectus. Quid ergo
proderit mea condemnatio, si ulter-
ius fuerit expectandum: Expectans
expectavi & non intedit mihi. Qua-
psal. 129.
re quæso: quia nimis fusis pro
me precibus Dei misericordiam qua-
erga me vteretur non implorasti:
scio enim quanti ponderis oratio
iusti apud Deum: Quia apud domi-
num misericordia est & copiosa *psal. 129.*
apud eum redemptio. Liberasti id-
que propter David seruum tuum:
quare ergo pœnis his finis non im-
ponitur, per trigita septem iam dies
fustineo & non inuenio requiem;
tamen spes mea est quod simul uno

F

suppicio moriemur, moriamur
queso ut viuamus cum illo cui pre-
cum tempore plurimum te cōmen-
do, martyrum omniū martyri. Vale
Appon sio & pro me ora. *Ad hanc epistolam*
op'lam. hunc in modum Reuerendus Pater
Sandrum dedit responsum. Multum generose
chara. Domine. Sicut accidit in claritate
cognitionis, ita & in fruitione gau-
dij & aeternae habitationis vnde B.
Augustinus libro de ciuitate Dei,
Multæ māsiones in domo vna sunt,
erunt etiam variæ præmiorum di-
gnitates, sed vbi Deus erit om-
nia in omnibus, erit quoque in dis-
pari claritate per gaudium, ut quod
habebunt singuli, commune sit om-
nibus, quia etiam gloria capitis om-
nium erit per vinculum charitatis
& sic tantum quiuis gaudebit de al-
terius bono quantum gauderet si in
scipso haberet. Noli, fili mi, nume-
rare pœnas quia hoc est dolori do-

67
lorem addere, sed cogita quod dicit
Diuus Paulus existimans passiones,
huius saeculi esse indignas ad futu-
ram gloriam quæ reuelabitur in no-
bis, cuius verbis benè additur, dictū
prophetæ Mille anni apud Domi-
num sicut dies hesternæ: si patienter
res quæ inferuntur tormenta, ne
dubites de retributione de qua psal-
mista inquit, Inclinaui cor meum *Psal. 111.*
ad faciendas iustificationes tuas in
æternum propter retributionem, ô
beata & ter fælix illa retributio quæ
fit timentibus Deum, ut oramus Re-*Psal. 118.*
tribue seruo tuo, non tamen nisi
quia custodiui sermones tuos. Si er-
go retributio in custodiendis ser-
monibus Domini: custodi ea fili mi,
quoisque usque in finē; quia dicit,
qui perseverauerit usque in finē hic
saluus erit, neque pœnae triginta se-*Matth. 24.*
ptem dierum nec mille annorum
sed ultimus finis coronabit tuum

68

opus. Laborantibus ynico die non satisfit pro anno ihregro: neque qui Romanum stipendio mittuntur, tantum recipiunt quantum ij qui proficisciunt Ierosolimas. Si curtas tantum tu vt Romam consequaris, Ierosolimam putas venires? Ierusalem, inquam, quæ est ciuitas Regis magni, in domibus eius cognosceris, cognosceris cum suscipies eam, eam in quam, in qua est pax summa & tranquillitas maxima. Putas, fili mi, quod simul curremus & in uno supplicio gaudebimus & de uno calice bibemus? maiora me expectant certamina, te vero leuiora supplicia manet. Verum qualiacunque tandem ea erint, viriliter age, sustinens Dominum. Vale.

Non ita multò post idem Dominus Abel fuit suspendio necatus, propter Romanæ Ecclesiæ fidem, quodque Regis, vt & alij, impo-

69

tunæ & iniquæ petitioni putarit esse contraueniendum, de quo quidem in historia Anglorum ubi in lucem prodierit, pluribus actum reperi-tis. Atqui haec sunt Bencuole lector, quæ de Anglorum Fratrum vita & martyrio hoc tempore in lucem emittenda putaui: tuam ubi cecidi, opem requirendis, vt monitus, tuo iudicio castigatione adhibita proprium hoc opuscolum emaculem.

Finunt martyria Fratrum
Anglorum.

DE PATRIBVS DIVI FRANCISCI IN STITVTI QVI ELAPSIS his superioribus annis in Belgio pro Christi nomine passi sunt sub Principe amiaco.

VM superioribus annis struissent heretici omni scelerate RempUBLICAM Catholiconum diuexare: selectissima quædam eiusdem membra aggressi sunt quæ scitent tanquam columnas aliquot præcipuas totius spiritualis ædificij structuram sustinere ac tāquam præclarissima luminaria toto mundo prælucere. Nullum enim non mouet lapidem humani generis hostis diabolus ut hereses in mundum introducat ac infidelitatis er-

rorem perpetuumque atheismum in eo (si possit) plantet, vt hac ratione de omnium salute semel sit desperatum. Illi enim eius inuidia est, qua peccatum in orbem introiuit, male persuasos primos parentes eō adducens ut sibi potius quam Deo fidem haberent. Simili ratione & modò peccatis nostris ita merentibus, permisso Dei, flagitosissimos quosdam homines excitauit qui operam ipsi nauarēt, aliquos quidem in seminandis heresisib, alios qui bella cum nostris gererent, aliquos denique qui quæ essent grauissimorum Antistitutum & Magistratum clarissimorum operâ in Republica benè composita, turbarēt omnia & summa iniis miscerent, dum ad dignitates euehūtur infimæ plebis homines & in ordinē rediguntur iij qui pri' ob singulares, quæ in illis elucebāt virtutes alijs præfecti, authorita-

te summa pollebat, ut raceam quod
corum plurimi in vincula coniecti
morti adiudicati postmodum fue-
rint, cum tamen de Republica opti-
mè essent meriti. Atque versipellis
quidem ille coniuratus noster hostis
satan, cù videret conatibus suis mul-
tum obsistere eos qui viā perfectio-
nis ingressi in religione quadā Deo
se consecrarunt, eosque maximè qui
praterquā quod perpetuas pro Ec-
clesia preces fundant: insuper etiam
concionibus aliisque pietatis offi-
ciis populum in vitæ aternæ viam
deducunt, illos adortus est sedulo in
eos quicquid ad eam rem putauit
idoneorum esse ministrorum, sum-
ma ne elaberentur, adhibita indu-
stria concitans. Sunt inter eos viri
quam plurimi, vitæ sanctimonia,
singulari prudentia, maximaque e-
ruditione prædicti qui Sancti Fran-
cisci institutū cùm serio semel am-

plexi sunt, nihil magis in votis ha-
bent quam sese furibundis hæreti-
corum machinationibus opponere
noctes diésque Deum pro omnium
salute deprecantes, interdiu etiam
concionibus vacantes quibus vñu-
quemque in fide instruant & secta-
riorum refutatis siculuris argumen-
tis constantiorem in veris Christia-
notum placitis faciunt. Atque hæc
inueterati istius ipsorum odij causa
est. Hinc clamar Lutherus mendicā-
tum sacculos esse tollēdos, Julianus
Apostata philosophiam omnem è
scholiis exterminandam, ne videli-
ceret non satis commodè aggredi va-
leat ouiculas Lupi, canibus qui eās à
voracium bestiarum rabie defen-
dant superstribus. Cum siquidem
co in ordine viri sint philosophiæ
peritissimi, cuius cognitionem ad
ipsam Theologiam adferant, egre-
gièque in hæreticorum controuer-

74
siis subseruiat: malefèriatorum ho-
minum tectas frequentissimè & rā-
quam centones malè concinnatos,
malè compositas, ratiocinationes,
cauillationes verius dixerim, ita dex-
tré refellunt, adeò dilucidè refutant
vt de victoria vera nefarij homines
desperent, nixi deinceps friuolis
tantum & in speciem plausibilibus
argumentis. Ne tamen omnino
succubuisse videantur, si quando
präsentibus ipsis contingat eos
ducem habere suæ factioñis homi-
nem qui & autoritate & potesta-
te valeat: vi sanè peragunt quod
disputationibus & colloquijs ne-
queunt. Contigit hoc nouissimis
his temporibus in Belgio vbi Fran-
ciscanos plurimos, tenebrarum
Principis instinctu sùb Principe
Auriaco grauissimis supplicijs af-
fecere, atque id ob negotium fi-
dei, quòd potissimum parte Eu-